

Số: 11-BC/ĐGS

Phú Chánh, ngày 28 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát Quản lý Nhà nước đối với UBND về hoạt động của Ban quản lý nghĩa trang nhân dân trên địa bàn phường năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân năm 2024. Giám sát Quản lý Nhà nước đối với UBND về hoạt động của Ban quản lý nghĩa trang nhân dân trên địa bàn phường năm 2023.

Trên cơ sở chuẩn bị nghiêm túc về kế hoạch giám sát, đề cương giám sát, xây dựng lịch giám sát và phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên tham gia, Đoàn giám sát đã tổ chức giám sát chuyên đề này đảm bảo tuân thủ đúng quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, đúng phạm vi, nội dung, thời gian giám sát theo kế hoạch.

- Thành phần tham dự Đoàn giám sát gồm: Thường trực HĐND, Trưởng phó 02 Ban HĐND, Nhóm trưởng các nhóm Đại biểu HĐND phường, Đại diện lãnh đạo UBMTTQVN phường, Đại diện lãnh đạo UBND phường và cán bộ chuyên môn.

- Phạm vi giám sát: Giám sát Quản lý Nhà nước đối với UBND về hoạt động của Ban quản lý nghĩa trang nhân dân trên địa bàn phường năm 2023.

I. Kết quả đạt được

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND phường đối với hoạt động của UBND phường được quan tâm chỉ đạo kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Trong năm 2023, UBND phường đã tiến hành kiện toàn Ban quản lý tại Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 10/11/2023. Đồng thời, ban hành Quyết định số 566/QĐ-UBND ngày 10/11/2023 về việc ban hành quy chế về công tác quản lý nghĩa trang nhân dân phường Phú Chánh để thuận tiện trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý nghĩa trang nhân dân. Trên cơ sở đó, Ban quản lý nghĩa trang nhân dân phường cũng đã xây dựng bảng phân công nhiệm vụ và tiến hành phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong Ban quản lý.

2. Việc xây dựng và triển khai thực hiện Quy chế hoạt động của Ban quản lý nghĩa trang nhân dân

Việc xây dựng Quy chế hoạt động của Ban quản lý nghĩa trang nhân dân được thực hiện một cách chặt chẽ. UBND phường đã chỉ đạo tổ chức họp dân lấy ý kiến dự thảo Quy chế vào 02 ngày 26 và 27/8/2023 tại 04 văn phòng khu phố. Sau khi lấy ý kiến của người dân, UBND phường đã tiến hành chỉnh sửa và tổ chức cuộc họp với sự có mặt của các ngành thuộc khối UBND, trưởng các đoàn thể



phường, Bí thư chi bộ, Trưởng khu phố, trưởng ban công tác mặt trận 04 khu phố để tiếp tục lấy ý kiến về dự thảo.

Sau khi chỉnh sửa theo ý kiến của các ngành, trưởng các đoàn thể Bí thư chi bộ, Trưởng khu phố, trưởng ban công tác mặt trận 04 khu phố. UBND phường tiếp tục xin ý kiến thông qua Quy chế của Ban chấp hành Đảng ủy phường tại cuộc họp giao ban tháng 10 năm 2024.

Ngày 10/11/2023, UBND phường ban hành Quyết định số 566/QĐ-UBND về việc ban hành quy chế về công tác quản lý nghĩa trang nhân dân phường Phú Chánh và được công khai, thông báo rộng rãi ra nhân dân.

3. Tình hình thực tế hoạt động của Ban quản lý nghĩa trang nhân dân

- Hiện nay, Nghĩa trang nhân dân có gần 2101 ngôi mộ lớn, nhỏ được xây dựng và quản lý theo Quy chế, trong đó Khu A có 120 ngôi mộ, khu B có 991 ngôi mộ, Khu C có 623 ngôi mộ và Khu D có 367 ngôi mộ.

- Công tác vệ sinh xịt cỏ, phát hoang cỏ dại luôn được quan tâm thực hiện. Hằng năm UBND tiến hành phun thuốc diệt cỏ 02 lần/năm và phân công cho thành viên Ban quản lý nghĩa trang nhân dân thực hiện và được hỗ trợ hàng tháng là 400.000đ/tháng.

- Kinh phí sử dụng cho nạo vét đường vào khu nghĩa trang: Không có.

Thu, chi sử dụng quỹ quản trang được UBND phường đặc biệt quan tâm và đảm bảo thực hiện theo quy chế, cụ thể như sau:

* Tổng quỹ Tôn tạo quản trang năm 2023 là 631.187.000 đồng (Sáu trăm ba mươi một triệu một trăm tám mươi bảy ngàn đồng) trong đó:

+ Tồn quỹ tại kho bạc năm 2022 chuyển sang là 591.387.000 đồng.

+ Tồn quỹ tiền mặt năm 2022 chuyển sang là 6.800.000 đồng.

+ Thu năm 2023 là 33.000.000 đồng

* Tổng chi quỹ Tôn tạo quản trang năm 2023 là 30.000.000 đồng (Ba mươi triệu đồng) trong đó:

+ Chi cho phun diệt cỏ đợt 2 năm 2022 là 8.000.000 đồng.

+ Chi cho phun diệt cỏ đợt 1, đợt 2 năm 2023 là 16.000.000 đồng.

+ Chi hỗ trợ cho người quản lý nghĩa trang nhân dân và văn phòng phẩm theo Quy chế (Quý IV năm 2022, Quý I, II, III, IV): 1.200.000 đồng x 5 quý = 6.000.000 đồng.

* Tồn quỹ Tôn tạo quản trang năm 2023 là 601.187.000 đồng (Sáu trăm linh một triệu một trăm tám mươi bảy ngàn đồng) trong đó:

+ Tồn quỹ tại kho bạc là 591.387.000 đồng

+ Tồn quỹ tiền mặt là 9.800.000 đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm của Đảng uỷ, UBND phường công tác quản lý nghĩa trang nhân dân phường được thuận lợi, sự phối hợp tuyên truyền vận động của các ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền Quy chế được triển khai sâu rộng.

2. Hạn chế, khó khăn

Quỹ đất trống trong nghĩa trang ngày càng ít hiện tại chưa được quy hoạch mở rộng nên khó khăn cho công tác quản lý nghĩa trang sau này.

Bên cạnh đó UBND cũng đã làm hồ sơ trình cấp trên xem xét cho quy hoạch bổ sung thêm 5 ha để mở rộng thêm khu nghĩa trang, tuy nhiên chưa được cấp trên phê duyệt.

3. Kiến nghị

Qua những ý kiến của đoàn giám sát đề nghị UBND tiếp thu bổ sung và điều chỉnh lại báo cáo số 239/BC-UBND, ngày 22/4/2024 theo ý kiến của đoàn giám sát, một số hồ sơ còn hạn chế thiếu sót đề nghị bổ sung đầy đủ, đặc biệt là hồ sơ thu, chi và không được tẩy xóa. Đề nghị UBND hoàn thành báo cáo và gửi lại cho Thường trực HĐND ngày 25/5/2024.

Đối với số tiền còn tồn tại kho bạc của Nhà nước gần 600 triệu đồng đề nghị Ban quản lý có hướng sử dụng như thế nào cho phù hợp để đầu tư, xây dựng nghĩa trang nhân dân phường được xanh, sạch, đẹp, phục vụ tốt cho công tác quản lý ngày càng hiệu quả hơn.

Phải tổ chức họp Ban quản lý định kỳ theo quy chế đề ra, để nắm tình hình hoạt động của ban, đồng thời công khai nguồn thu, chi quỹ quản trang cho thành viên trong ban quản lý và người dân biết.

Giao Thường trực HĐND báo cáo kết quả giám sát Ban quản lý nghĩa trang nhân dân trên địa bàn phường năm 2023 trình kỳ họp giữa năm 2024. Hoàn chỉnh hồ sơ giám sát gửi về cấp trên đúng theo quy định.

Trên đây là nội dung báo cáo của Đoàn giám sát HĐND, giám sát quản lý Nhà nước đối với UBND phường về hoạt động của Ban quản lý nghĩa trang nhân dân trên địa bàn phường năm 2023. Xin báo cáo đến Thường trực Hội đồng nhân dân phường Phú Chánh xem xét./.

Nơi nhận:

- HĐND phường;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Lưu.

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
PHÓ ĐOÀN



Phạm Văn Cư